ab blandiuntur principibus, & stipendia sua volunt quā optime promereri, iam dudum rem hanc persuasissent principibus & impetrassent. Verum, quid hic cogites? profecto nisi quis rem hastis gerat argenteis, parum promouerit. Transeat autem hic error cum aliis infinitis, iam enim a multis seculis nobis Sicebutus renatus est. Vide super hac re Valdrici Zafij libellum, exactissime hæc excutientem, quæ latius prosequi non est instituti nostri.

4. ¶ Vnū est quod præterire non possum, Quia nō solum piū & Christianum foret Iudeorū liberos baptizare, sed & hoc laudabile esset, vt p̄cipes eos quoq; qui inter Iudeos sunt adulti & iam grādæui, precibus, laboribus, minis quoque ad fidē catholica fuscipendi adigerent, nō quod velim aut cōsulā Iudeos vi esse cogéndos ad fidem, quoniam deo coacta nō placēt obsequia, id quoque libertatē pene impugnaret arbitrij, siquidem nemo saluator inuitus. Atq; hinc cōsilia Toletanum nō recepit, imo & reiecit istud quod catholicus alioquin rex Sicebutus Iudeos sub poena capitali coegerat ad fidē, eos tamē qui sic suscepérat fidē tolerabat, vt deinceps impietate & religione Christiana educati cōstanter permanerent. Quidquid tamē hoc est, certū vti-

Eccle. 15. c. de Iudeis. 45. diff. Conc. 4. can. 56.

Luc. 14. que & infallibile est illud Christi verbū in parabola, quum ait, exi in vias & sepes, & cōpelle intrare. Principes itaque nō violēter quidē cogere, sed alias minis vel quoquis modo eos debent ad fidē inducere. nam quū in doctrina p̄cipit hoc Paulus Timo. prædica, insta, oportune importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina, quāto magis qui gladiū portat, non temere vtq; eo debet vti, ad honorē & gloriā dei, atq; ad salutem animarū. Hinc Aug. ait ad Vincentium. Harū legum (imperialiū contra hereticos) terror, quibus promulgandis reges seruient domino in timore, ita profuit, vt nunc alij dicant gratias dño quod vincula nostra dirupit, & nos ad pacis vinculū transtulit.

Epi. 42. Rom. 13. Eustathius. August. In Iudeo uero modo adducendis. Non vt plus immunitatis habeantur pa (quod nunc fere fit) quā Christiani, sed nihil p̄ficitur apud tronos. istos nec clamore nec verbi diuini quāuis valida prædicatio: vsque adeo vitulus iste aureus prædominat in oībus, penes eos vero maxime quibus curandorū officiorum mu-

nus est iniundum, periculum tamē est ne impares aliquan- do successibus res hæc sit habitura euentus. Nostrates ex-orbitarunt expellēdo Iudeos, possem p̄sequi particulatim historias, sed nolo esse prolixior, quoniā nō sum nesci⁹ Iudeos aliquādo lucri gratia baptizari. Porro illis exprobra ri Iudaismum, quum plures ex corde ad nos conuertātur, non esse christianum existimo. Vide Tom. i. Atque vt tandem hæc finiamus, impleri oportet scripturā quæ dicit, re liquiæ Israel saluæ fiant: semper erunt aliqui ex Iudeis re lī qui vsq; ad Antichristi aduentum: necessarium tamen nō foret ferre nos vsurarios istos & blasphemos Iudeos in totius viciniæ perniciem. Aut si maxime tolerandi sint inter nos Iudei, sicut idipsum & leges ciuiles, & sacri canones permittunt, attamen vsura ferēda non est, qua isti vniuersam omnium hominum fecem, lusores, fures, ganeones, & bonorum suorum abliguritores sustinent, fouent, imo non raro istorum omnium sunt autores. Vide consilium F. Bernardini de Bustis contra Iudeos, & similiter Alexandrum de Nēo, qui abūde tractant, quomodo Iudei habendis sint inter Christianos. Oremus dominum.

HOMILIA DVODECIMA.

¶ Euntes docete omnes gentes. Matth. v. 15.

Olligenda nobis sunt fragmenta nonnulla ex C superiori homilia relicta, vbi tantum de parau- lis baptizādis diximus, supereft vt de adultis ali quid differamus, qui antea baptizati non sunt. Principio adultus quispiam, qui aliquādo in animo habuit fuscipere baptisnum, deinceps tamen vel infancia corruptus vel fo- mno, baptizari adhuc potest. Sic refert Augustinus habuif Libro. 4. se se amicum multum dilectum, qui febriens, & letali sudo confessi. re decumbens, ita vt desperaretur de vita, sic inscius est ba cap. 4. ptizatus. Multis ibi verbis Augustinus conatur ostendere In sōno eum vere esse baptizatum.

2. Poteſt etiam baptizari adultus contra suam volun- tam, ſicut ille facellanus Cœſaris Friderici in oppido Lintz baptizauit Iudeos. Atqui ibi dubium non eſt, hunc non eſſe baptisnum, ſed quum quis nimis ad hoc vrgetur vt cōſentiat in baptisnum, quanuis id non ex animo, ſicut Iudei plerunque baptizari ſe permittunt, vt ſub prætextu

HOMILIA XII.

- c. maior Christianismi melius & laetius inter nos viuant, quemadmodum præpositus iste (insigne omniū Iudaorū exéclar) Coloniensis ad sanctū Andréā. isti oēs nec baptizati sunt, neq; recipiūt characterē, quāui extrinsecus a suis magistratib; ad hoc impellunt, vt more Christianorū viuat. Quod si illi deinceps fides placeat Christiana, ita vt ex animo iā cupiat, baptizari tūc debet occulte a sacerdote, quia prior ille baptisnus nō fuit verus, quū p infidelitatē suam nihil tūc trubueret baptismō, licet voluntatē suā exterior reponat in eo, tñ cor lōge hinc dīstat, siquidē nihilo plus virtutis tribuit baptismō, quā cuius ablutiōi aquā, qua alias fuisse p̄fūl.
- 3 ¶ Sin autē adultus cū ratione & fide suscipiat baptismum, constitutus interim in peccato mortali, quod sibi pponat adhuc faciēdū, vel in eo ipse sibi placeat, is baptizatur quidē, characterē quoq; recipere, sed nō tñ gratiam dei, imo neq; peccata ei remitterentur. sic August. dicit, oīs qui iam voluntatis suā factus est arbiter, quum accedit ad sacramenta fidelīū, nisi eum p̄cēnitiat vitē veteris, nouam non potest inchoare. Verū si talis deinceps p̄cēnitientia ducait super p̄ctō in quo est antequā baptizatus, tunc confiteri illud tantū debet cum reliquis quā post baptismum cōmisiit, & sic tandem baptisnus suum fortietur effectū in anima. Sacerdos quoq; tantū super illo peccato, in quo baptismum suscepit indignus iniungere p̄cēnitientiā debet, nō autem pro iis quā ante baptismum commisit. Et hoc nimis voluit Augu. quū dixit, Tunc valere incipit ad salutem baptisnus, quum illa fictio veraci confessione recesserit.
- Li. i. contra Do-
na. 2. Simul itaque hactenus de materia & forma baptismi diximus, de ministro quoque & suscipiente, iam de efficacia & virtute huius sacramenti differere aggrediemur. Primum itaque baptismus rite susceptus vniuersi deler p̄cēnitientiā, originale simul & actualia, ita quod quilibet baptizatus siue parvulus siue adulter, si statim post susceptum baptismum moreretur, immediate euolaret in cælū, ac proinde baptismus plenarias elargitur indulgentias. Id adeo ex verbis Christi colligitur, quum ait, Nisi quis renat⁹ fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum cælorum, sequitur ergo quod quilibet renatus hoc modo intrare potest in regnum cælorum. Recte etiam dicunt doctores cœlum baptismō referari. Sanctus Augustinus con-

DE BAPTISMO

38

clusionē hanc ad longū inducit, & illustrat aliquot locis a- Rom. 8. postoli Pauli, vt quū dicit, An ignoratis fratres quod quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: consepulti enī sumus cū illo per baptismum in mortē, vt quomodo Christus resurrexit à mortuis per gloriā patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. & ali- Ephe. 5. bi, Christus mundat ecclesiā lauacro aquā in verbo vitę, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiā, non habentē maculā Tit. 2. aut rugā, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. similiter & ad Titum scribens dicit salvos nos fecit per lauacrum regenerationis & renovationis spiritū sancti, quē effudit super nos abunde per Iesum Christū salvatorem In cach. nostrum. Ideoq; & August. inquit, A paruulo recens nato cap. 45. usque ad decrepitiū senem, sicut nullus prohibendus est a baptismō, ita nullus est qui nō moriatur peccato in baptismō, sed paruuli tantum originali, maiores autem etiam iis oībus moriuntur peccatis, quæcunq; male viuendo addide Adultus runt ad illud quod nascendo contraxerunt, &c. 44. Oībus baptizā- peccatis moriunt, quæcunq; iā propriis cōmiserunt, vel co- dus p̄-gitatione vel locutione vel opere. Sequit̄ paruulū per ba- ptismū consequi rursus stolā innocentie quā nobis Adā in paradise amiserat. Dices autē, quādoquidē baptismus tollit peccatum, an sic auferat etiā peccati p̄cēnitē? Respōdetur hic, quod baptismus adimit p̄cēnitā æternā, quā sustinere debet homo pro huiusmodi peccato, similiter & p̄cēnitā temporalē redimendo peccato mortali debitā, non autem p̄cēnitā quā naturā lapsam & substitutā consequit̄, quā post se relinquit peccatum originales, cui⁹ etiā tria sunt genera, de quib; vide Tom. 3. ¶ Similiter hinc sequitur, quod Iudæus adultus vel etiā iā grandævus Turca quispiā quum baptizatur, etiamsi maximus sit peccator, tamē neq; confiteri tenetur, nec satisfacere, dummodo sit contritus, suaq; sibi peccata displiceant in fide vera, nā si adhuc in peccatis perseveret, gratiæ diuinæ capax nō erit, iuxta illud Sapientis, quia sp̄i ritus disciplinæ effugiet fidēū. Quāobrē & Hieronym⁹ ait, super E- baptisnata sunt gentilium & hereticorū, sed non ad salutē. Act. 2. Zechariel. In ecclesia etiam quicunq; nō perfecta fide suscipiunt ba- ptismum, aquā suscipiunt nō spiritū: sicut & Simon magus baptizatus est in aqua, nō in spiritu, eo quod nō displiceret sibi sua peccata. Quisquis ergo adult⁹ baptizari cupit, huic

- Li. i. cō.** prīmū peccatā displiceant oportet : deinde neq; tunc actū aliquip peccet, sicut August. ad longū psequitur de eo qui in odio & inuidia baptizatur. Petrus quoq; interrogatis cap. 12. Iudæis in die Pentecostes, quid eos facere oporteat, respōdit, Pœnitentiam agite & baptizetur vnuſquisque vestrū, nihil autē pœnitentia huiusmodi adultis hoibus iniungitAct. 2.
- Rom. ii.** de ieunio, oratione & similibus quēadmodū ait Ambros. gratia dei in baptismo, nec fletu indiget neq; gemitu, sed oia gratuito dimittit. **¶** Sed videor hic mihi audire aliquē obiciētē. Si adultus aliquis siue Iudeus siue Gētis quū baptizatur, nō indiget pœnitentia sibi iniungēd², quid est quod Grego. ad Faſtinum scribit, Iudeo qui ſuscepturus gis. epi. fit baptismū imponēdūm eſſe tépus, quadraginta dierum, sto. 24. quibus pœnitētiam agat in omni continentia? Audiat ille quisquis eſt, Quoniam ea pœnitētia ipſi iniungitur nō ad pœcatorū remiſſionem, ſed in p̄parationem, vt ſic deinceps cū reuerentia & honore baptifimi sacramētū, deuotius ſuscipiat, eoquē tépote ille probet, an verū & ſtabile ha beat propositū recipiendi fidem Christi, neque nimium cū Iudeis eſt accelerandum, ſi quando petunt baptismū, neque plus ſatis cūctandū, ne forte refiliant, ſicq; lōga iſta di latio eorum retro poſſit animos reuocare, vt inquit Greg.
- Li. 3' c. 31.** Obſeruatione dignum eſt quod ibidem sanctus Gregor. admonet pauperes Iudeos iā baptizatos eſſe vſtiendos, & ad Anthemium ſic ſcribit, His quos de Iudaica perditione redēptor noster ad ſe dignatur cōuertere, rationabili nos oportet moderatione ſncurrere: ne vič^o (quod abſit) in opia patianf. Ecce sanctus ille Pōtife^x nō adeo fuit paupcilus, vt Luther conat facere Papam, quū hincinde habuerit p̄fectos ſuos, quibus & demādauit curā exponendi pecunias. ſed de iisvide libros noſtrōs deprimatu **Pet. lib. i. c. 31.**
- Iudeorū bona.** Queras autem, Quoniam Iudeus baptizatur, quid faciendum de pecunia fōnore corrāfa: rcfpondeo hic tibi, Quoniam ſi Iudei vel hæreditario vel aliunde iusto titulo bona acquisierūt, ea remanent penes eos, curandū enim ſedulo eſt ne huiusmodi bona abalienenf, vel ipſi hæreditatibus ſuis priuentur, c. Iudei. 2. de Iud. Si autē de bonis vſurarii ſermo fiat, video Ioānē Geronē in multis defectibus, qui erāt clesias. artic. 57. per cōciliū emēdādi, etiā hūc poſuiffe. Quorū tandem Iudeis baptizatis nō misericorditer de ſuis bonis dāt vič^o ad ne-

ceſſitatē vīte: niſi quod paupertate cōpuliſi decidūt de fide, conquerentes ſuper Christianorū inhumanitatē. Inuenio autē quod Papa Ioānes eius nominis 22. in ditionibus & ciuitatibus ecclesiæ ſubiectis p̄cepit, Quatenus Iudei baptizati in bonis poffeſſionibus ſuis, quoconque nomine ſiue titulo reputatis & acqutisitīs & poffeſſis tépore conuerſionis ſuæ, ab oibus maneant inoffensi, ne forte oīoſa coaeti egeſtate cōpellantur ad prius relīcta redire infidelitatē. Hęc ſunt qui velint etiā ad bona per vſurā congeſta referre. Veruntamen nō poſſunt priuata volūtate eiūſimodi bona retinere Iudei, quia quū iniuſta ſint, reſtituenda erunt. Quādo autē ex maiori parte incertū eſt, quæ quib^o ſint redenda, magistratus eius loci poſt ea capere, & vel omnia vel partē Iudeo donare pro confeſeratione ſuæ vita & ſuorum, loco pauperū & ecclesiæ (eſt iusta cauſa transferendi dominū in fauorem fide.) Vnū eſt quod hic ſicco pede trāſire non poſſum. quando dixi quū baptifimus tollat pœnam peccati, excipiendæ ſunt aliquot irregularitates, nā ſiquis ante baptifum duas habuiffet vxores vel viduā, is etiam baptizatus nō poſtē ordinari in presbyterū: ſimiliter ſi Iudea virginitatē amifit, poſt baptifum quoq; fieri nō poſtē mōnialis, neq; enim eam notā admitit baptifimus. Illegitime natuſ aliquid & per hoc ad ſacerdotium parum idoneus, etiā baptizatus nihilo plus efficitur ad ſacros ordines aptus. c. acutius, diſtinct. 26. **4.** Admit ergo baptifimus pecatum, peccati quoq; pœnam. Et inſuper in baptismo cōferuntur gratia dei, & reliquæ due virtutes theologicæ, fides & ſpes. Qum autē hoc iſpum neget Lutherus in omnibus sacramentis, peruersus ſeductus errore, ſemel illud probabiliſmus de baptismo. verum eſſe quod cōmuniter dicimus, Sacramenta confeſſare gratiā, eo modo quo ab initio dictū eſt, Sic enim Christus ipſe ait, niſi quis renatus fuerit ex aqua & ſpiritu sancto, nō poſtē intrare in regnum celorū: nemo autem ingredi poſtē regnum celorū, niſi per gratiā dei, oportet igitur in baptismo confeſſare gratiā, iuxta illud Pauli, Gratia dei vita aterna. Deinde regeneratio ex ſpiritu sancto, vtiq; ex gratia ipſius, alias enim quam differentiam ſtatuit ſet Ioānes inter baptifum ſuum & Christi? ſic autē ait, ego baptizo in aqua, ille autem baptizabit in ſpū sancto. Ita Mar. 1. & Paulus preclare inquit, ſaluos nos fecit per lauacrum re- Titum 3.

generationis & renovationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, ut iustificati gratia ipsius haeredes simus secundum spem vitae aeternae: ideoque & beatus Ambrosius baptisatum vocat lauacrum gratiae. Imo Augustinus quoque contra Donatistum multum & vehementer huic innititur, quod id ipsum sit discrimen baptismi Iohannis a baptismō Christi, quoniam hic gratia confert. In eodem quoque libro Augustinus baptismum vocat sacramentum gratiae, capitulo 21. Et Ambrosius baptismum quo nos baptizamur maioris facit quam illum quo baptizatus est Christus. Ait enim, Quod salua pace dixerim, licet vtrunque baptisatus sit domini, tamem gratia puto hoc esse quo nos abluimur, quam illud quo salvator baptizatus est. Ibi enim tanquam incredibilis fidem vult signis corporalibus persuadere, hic tanquam fidelibus gratia spirituali virtute conferre. Quid quod ipse titulus huius sermonis qui inscribitur, de gratia baptisini vniuersum Lutheri errorē refellit & valide retundit? Ita Paulus ad Galatas etiam ait, Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis, Christum autem induere, sine gratia dei quoniam cuiquam contingere posset: Et quoniam ad Ephesios inquit, quia mundauit ecclesia lauacro aqua in verbo vita, quoniam parvus errorum hunc exiit ex antiquis istis hereticis Pelagio & Celestio, qui damnati sunt in concilio Carthaginensi, temporibus beati Augustini. Volens hic obmittit inducere epistolam eorum ad Innocentium primum Romam super fideo quoque aliorum doctorum testimonij referendis, quoniam illa supradicta cuique homini catholicō sufficere possunt ad fidem suā corroborandam & gratia sacramentorum constabiliandam. Porro infundi etiam in baptismō fidem & charitatem. iam superiori homilia ex verbis Augustini docuimus, is enim parvulos post baptismum vocat fideles (deo consecratis). nihil non autem fideles dici possunt secundum fidem acquisitam, siquidem adhuc usum rationis non habent, ut addiscere possint, Christiani igitur sunt & fideles per fidem infusam baptismō a spiritu sancto. Præterea Christus in euangelio, Qui non credit, inquit, condemnabitur, itaque quoniam non darentur parvuli baptizati, sed beatentur, fidem quoque habeant oportet, quia sine fide impossibile est placere deo, placent autem parvuli deo, imo & nos si salutem speramus a deo, oportet ut efficiamur sicut parvuli, alias non intra-

bimus in regnum celorum, nam fide adæpta parvulis non habent vitam spiritualem, quum iustus ex fide vivat. Infuper & R. 10. ratiōē cōtrarium hoc esset, ut in parvulo sit gratia dei, & non fides, quando enim ita cōparatum est, ut fides sit substātia & Heb. 11. fundatūm spiritualis adficij. Quomodo charitas & gratia esse poterunt sine fundamento fidei? Iterum queris, Quare in aīa parvuli constituitur istae virtutes, quoniam nihil operentur, imo & si parvulus talis baptizatus quantumvis habitibus suis infusis sit instructus, eductur inter fideles, nihil virtus, scire poterit huius fidei beneficio de religione nostra, & fidei Christiane professione? Audi, neque enim vulgare quid queris, sed eiūmodi quiddam quod pene intellectum vulgi trascendit, neque ita facile cuius manifestari potest. Quemadmodum in rebus corporeis duplēcē vidēs qualitatē, ut si de calido loquātur, & ignis calidus est & sol, ferrum quoque calidum est & vinum: ignis autē formaliter calidus est, calefaciens & adurans quicquid attingit: sol calidus quoque est, sed non proprie in sua substātia, sed per radiorū reflexionē tātum: siquidē aerē hinc medium non calcifacit, verum ubi ex opere montis radij eius reflectuntur, ibi calefacit, vinum quoque virtute calidū est, quātumvis in vase aut vitro proprietate existat, id autē ubi biberis, ibi nimurum incalesces, & calidam vini vim senties: Sic piger, vrtica & alia multa qualia proprie calida non sunt, sed virtualiter tātum, & ea sane qualitas virtualis non agit, nisi excitata: Ita in anima quoque fides generalis est, alia propria & formalis, fides, f. acquisita, ut quoniam puer pronunciat aliquę articulum fidei, tunc remanet non nihil adhærens in anima eius, quod si cuncte rursus ingeminet, iterum aliiquid amplius relinquitur adhærens anima, id tam diu facit donec affluescat, ut tandem perfecte calleat: neque id multū est diuersum ab eo quoniam cādēlā subinde in sanguinem tātē parātur, semper enim plusculum aliiquid adhæret filo, donec in iusta cādēlā magnitudinē accrescat, ita in anima quoque se res habet. Et sicut fides haec acquisita ex multo & frequente exercitio nascitur, ita ipsa quoque inclinat ad humōi operationes. Alia lōge res est de fide ifusa a deo, ea enim demum fides nobilis & efficax est, instar caloris solaris. Et haec fides quoniam non sit nata ex operationibus, ita etiam non inclinat ad illas a seipso, non minus quam nec vinum aquam calificare potest, aliunde cādē excitari oportet: id autem sit per

fidem acquisitā. Sic ergo in baptismo infunduntur parvulo charitas, fides, & spes: quanuis operationē nullā in eo habeant quādiū rationis vsum nō habet, animā autem eius exoriant, p̄ficiunt, & deo beneplacitā reddūt, imo parvulū quoque ipsum quasi incorporant Christo dño, vt amplius sit filius lucis & vitæ æternæ. Magne & eximiaæ nimis hę sunt infusarum virtutū operations, lōgeq; excellētiores, quam vel sit excitata dilectio vel fides acquisita. Cæterū accedente iam rōnis vsu in parvulo, quū is iā paulatim fidē addisce re, & amare dēū incipit, tunc sane virtutes illę infusaæ exercitātur, vt iā parvulus iste multo sit prōptior ad discendā fidē, ad diligendū dēum, quam si virtutes infusaæ nō haberet. Quid deniq; multa? In baptismo non tantū peccata dimittū tur quod p̄cna & culpam, sed etiā gratia, fides, spes animæ infunduntur. vt sic baptizatus deinceps intellectu suo illustretur, teste Dionysio, in voluntate purgetur, totusq; Christo vniatur, & eius ecclesiæ suæ spirituale membrum efficiatur, vt ait Augustinus, illi etiā portæ cœli referentur. Domine Iesu Christe, gratiam nobis tuā largire benignus, vt per hęc dona tua tanta vitam consequamur æternam, Amen.

De eccl.
fiaſt.hie-
rarr.ca. 2.
par.3.

HOMILIA DECIMA T E R - tia de Baptismo.

Eentes, docete oēs gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Matth. vii.

Tom. 2.
de chara
ctere.

Iimus de effectu sancti huius sacramenti baptis-
mi, signum illud esse efficax, purgans animam à
culpa simul & p̄cna peccati, infundens quoque
gratiam, fidem & charitatem, quæ operationes sunt tres,
Quarta autem hęc est, quia & characterem imprimit, si-
gnum vtique à deo animæ impressum in susceptione aliqui-
us sacramenti, quod iterari non potest, perpetuo remanens
in anima, signum id notat & significat illum suscepisse hoc
sacramentum, & quod penes illud etiam in inferno Christiani dignoscuntur ab infidelibus: foedus nimirum hoc est
& pactum, cuius gratia velit quisque foruare ac custodiare
legem. **Q**uandoquidem autem Neochristiani signum hoc
abnegant, quod tamen dæmones ipsi agnoscunt apud infe-
rios, age characterem hunc sacræ scripturæ testimonij con-

firmabimus. Primumq; adeo se princeps & doctor gentium Paulus nobis offert, qui sic ait ad Ephesios. In quo & vos Ephes. 1.
quam audissetis verbum veritatis Euangelium salutis no-
stræ, in quo & credentes signati cœstis spū promissionis san-
cto, qui est pignus hereditatis nostræ: signaculum istud sive
pignus iam nos characterē vocamus, quo oēs oues quæ sūt
de gregi Christi cōsignantur. Sic Paulum intellexit beatus Hieron. dices, Signaculum Dei est, vt quō primus homo cō-
ditus est ad imaginē & similitudinem Dei, sic in secunda re-
generatione, quicunq; spiritum sanctum fuerit cōsequutus
signetur ab eo, & figuram cōditoris accipiat. Ecce quō hic Super
Hieronymus signū illud affirmat & cōfitetur, quod in lau- epist. ad
cro regenerationis a Deo imprimitur. Præterea ne habeas Ephesi.
quo characterem signaculum spū sancti impugnes, audi Pau- Charact.
lum deinceps sic inquieté, Nolite cōtristare spiritum san- Ephef. 4
ctum, in quo signati es sis in die redēptionis veſtra, hoc est
baptismi. Et hic libere fatetur Paulus eos esse signatos spū
sancto. Vbi Hierony. Signati, inquit, sumus spū Dei sancto Hieron.
vt & spūs noster & anima imprimitur signaculo Dei, & il-
lam recipiamus imaginem & similitudinē, ad quā in exor-
dio cōditi sumus. Et inde, Qui idcirco signatur, vt seruet si-
gnaculum, & ostēdat illud in die redēptionis purū & syn-
cerum, & nulla ex parte maculatum: & ob id numerati cum his valeat, qui redēpti sunt. Notate verba, neque enim hoc
Neochristianorū errorem iuuare potest, quod ipse per se
baptismus sit signum, nam id quoq; verum est, sed non de
eo loquitur hic Paulus, verum de signo, quod imprimitur
in animā, ablutione autē ad corpus pertinet. Deinde signacu-
lum istud ablutionis cito transit, hoc autem permanebit vī
q; in diem iudicij. Id ita intellexit in Paulo etiam Athanas. Athanas.
qui super. i. cap. sic dicit, Iudæi ex circuncisione sunt, belua
rū more carnis signaculo excepto, notis inusti, sed vobis vt
Dei filiis supra quam carnis patiatur conditio, spū impre-
sum est signū, & super. Ephe. 4. ait, Is nanque spū nos obſi-
gnavit, esseq; de regio grege insuper fecit, atq; is nequaquam
astare nos sinit cum fontibus & damnatis, sed signū impre-
fit seceritq;, vt redēpti & liberti ab istiusmodi ira essent.
Bruno etiam sic sensit, nā & ipse sup Paulū in hunc loqui-
tur modū. Vos credentes signati es sis, vt appareatis de mi-
litia Christi, & sup ca. 4. Vos cæra, spūs sigillū vobis impref-
ffff

sum quo signati estis i die redēptionis vestre, hoc est baptis-
mi. 2 Adhuc imorari oportet & lōgius infistere circa hæc,
pter eos qui nūc tanquā fidefragi conātur à militia Chrī-
sti subterfugere, signaculu fœderis abnegantes, quū tñ qui
libet Christian⁹ firmiter sperare debeat, vt Hieronymus su-
pra meminit, se penes illud aliquā cognosci debere in die iu-
dicij. Putrida autē Ecclesiae membra pudet huius signaculi
quia sub eo cunctorum cōfusioni patebūt. Quod aut de eo
nō multa scripserunt doctores, in causa est, quod tunc non
perinde opus erat, qñ nemo illud negabat. Iam aut Luthero
illud infestante hostiliter, cōpellor scripturas penitus in-
trospicere, & tam impudentē errorem, quibus dignus colo-
ribus delineare. Signaculū itaq; illud characteris iam olim
in spū praeuisum est à Propheta Esaia, quum dixit, Ponam
in eis signū, & mittā ex eis qui saluati fuerint ad Gentes in
mare, in Africam, & Lydiā, tenentes sagittam, in Italīā &
Græciā, ad insulas longe, ad eos qui nō audierunt de me,
& nō viderunt gloriam meā, & annunciant gloriā meā.
Gentibus. Hic certum est loqui Prōphetam de alegatione
Apostolorum & discipulorū Christi ad prædicandū Eu-
geliū p vniuersum orbem, nō Iudeis tantū, sed & Gentibus
quaē antea de Deo nihil audierant. In eos ipsos ergo lega-
tos suos Apostolos Deus posuit signum, idij nō aliud nisi si

Esaie 66

Mat. vlt.

Hieron.

Ezech. 9.

Exod. 12.

De Eccl.

cap. 2.

par. 3.

gnū hoc spū sancti, de quo Paulus ad Ephes. scripsit. Hie-
ronymus ibi vult signum istud Apostolorū esse designatum
per illud apud Ezechie. quod quisquis non habebat morie-
batur, ait & signum hoc esse figuratu in AEgypto, qñ postes
edium & subliminare cōsignabantur sanguine agni, quo vi-
so angelus vastator transiret, nec quenquā in ea domo occi-
deret. sic & Cbrist⁹ postes, hoc est animæ virēs cōsignat me-
rito sanguinis sui, quo animæ saluātur. Insuper & characte-
ris huius mentionē facit beatus Dionysius, similiter & Da-
mascenus (nihil curo quod quidā verba corū alio detorque-
re conantur, vñ enim antiqua translatione aliquando forte
scriptum quæstierūt) nos illorum verba audiamus. ita inquit
Dionysius. Hunc ita accedentem diuina maiestas in sui cō-
fōrtium intus admittit, eiq; lucem suam perinde ac signum
aliquid tradit, sanctū efficiēs, & fortis sanctorū ordinisq; que
participē. Hic vtiq; Dionysi. nō agit de signo sacramēti, qđ
facerdos vel episcopus largitur baptizato, sed de eo signo,

quod Deus interius infigit animæ hominis baptizati, quod
ibi Dionysius etiā lucis nomine exprimit. Verū & Damascus Lib. 4.
nus idipsum cōfirmans sic inquit, Nū igitur per baptisma cap. 10.
primitias spū sancti accipimus, vt initium alterius vita sit
in nobis, id est primitia regeneratio, & signaculum & tu-
tela & illuminatio & sanctificatio (vñ liquet quam depraua
te aliqui destruāt hic sentētiā Damasceni.) Quinq; opera
baptismi enumerat hic Damascenus. 1 Regenerationē per
baptismum. 2 Signaculū characteris, de quo nūc agimus.

3 Tutebam aduersus infidias diaboli. 4 Illuminationem
in intellectu per verā fidem. 5 Et sanctificationem, vt sic
baptizatus per gratiam Christi efficiatur mēbrum illius &
Ecclesiae. Quod autem ij ambo de hoc ipso charactere lo-
quuti sint facile probari potest ex Augustino, is enim de
hoc signaculo loquēs sic ait Lib. 6. contra Donatistas, cap. 1.
Satis eluxit ouem quæ foris errabat, & dñicum characterē
à fallacibus deprædatoribus suis foris acceperat, quum ve-
nit ad Christianæ vnitatis salutem, characterē dominicum
in ea agnoscī potius quam improbari, de eo loquitur, qui iā
antea baptizatus ab hereticis venit ad Ecclesiam neq; reba-
ptizatur. Alibi etiā ad Donatū sic scribit (23, q. 4. displicet) Episto.
& vos oues Christi estis, characterē dñicum portatis in sa-
cramento quod acceperitis, sed erratis & peritis. Ad Parme-
nianum quoq; comparat characterē signo militari sub ali-
quo Imperatore. Et ne quis remaneat ambigendi locus, en-
adduco & alia Augustini. verba super canonica Ioā. que sic
habēt, Baptizatus sacramētum magnum habet, si non habet
charitatem, characterem quidē impositum habet, sed deser-
tor vagatur. Corosidū loco accedit ynicum illud Apostoli
verbum, quū ait, Deus vnxit nos, & signavit nos. 3 Cīa
hæc ppter Neochristianos maxime inducere libuit, nobis
enim oibus qui fortiter adhuc stamus, & certamus pro vete-
ri illa & indubitate fide Ecclesiastica satis est, scire hūc con-
cordē & vnamē oīm doctorum esse cōsensum, quod in ba-
ptismo imprimit in aīam hominis baptizati character inde-
lebilis: sufficeret etiā nobiscōstitutio canonica quā quilibet
Christianus de sacramētis certo credere debet & tenere, si-
cuit Romana tenet ecclesia ca. ad abolēdam de hære. Roma C. maio.
na aut Ecclesia firmiter & cōstanter credit in baptismo hu-
res de bā
iūsmodi characterē imprimi, quoniam ita ait papa Innocēti⁹. ptism.

fff ij

3 Is qui sicut accedit ad baptismum, characterē Christianitatis suscipit impressum, &c. Tunc characterē sacramenta lis imprimit operatio, quum obicē voluntatis cōtrariæ non inuenit oblitūtem. Quilibet ergo Christianus credere debet characterem hunc esse instar certi coloris, quo ministri Christi vestiuntur. Ex superabundāti scripturas quoq; byblicas adduximus & patrum sanctiones, quos Deus ipse per gratiā suam illuminauit. Quāris, vnde lignum hoc per petū est & indelebile? Audi quoniā eius rei præcipua causa ipsa diuina voluntas est, cui hoc sic complacuit: deinceps tñ ostendit potest, quod characterem hūc tria habent sacramēta irreiterabilia, baptismus, cōfirmatio, & sacer ordō: sed eorum operatio ratione characteris est ppetua, baptizatus enim, cōfirmatus, & sacerdos ita in perpetuū manebunt, etiam si condemnentur. Et sic catabaptismus blasphemus totus est, vt monstrauimus in homilia de ascensione domini.

Charactere indelebilis
Tom.3.

Gregor,

Rom.6.

Operatio baptisimi in equalis.

Roma.5.

Audi præclara verba B. Gregorij. Quod dicitis eum qui ordinatis est semel, rursus ordinari debere, valde ridiculū est. sicut enim quā baptizatus est semel denuo baptizandus nō est: ita semel ordinatus, sāpius etiam ordinari eo ordine non potest. Plures adhuc rationes ostendunt doctores, quur catabaptismus sit iniquus, quoniā baptismus præcipue contra peccatum originale institutus est, illud autem semel extinctum nō potest repeti, ergo nec aliquis rebaptizari debet. 2 Ad hāc charactere ipse baptisimi deleri non potest.

3 Baptismus & culpam auferit & pœnā, ergo si liceret aliquem denuo baptizare, quis deinde pœnitētia & confessio ni locus erit reliquis? 4 Baptism⁹ Christi morte designat testante id Paulo, Christus autem semel tātum mortuus est & homo itaq; semel tantū baptizādus est. 4 Ex omnibus præmissis colligi facile potest, an baptismus in oībus bapti zatis æqualem habeat operationem, aut non? Nam quoad parvulos posset forsan ratione baptismi in omnibus æqualis esse virtus, sed ex causis aliunde accidentibus potest etiā parvulis inæqualiter gratia cōtribui, quia baptismus operatur ex merito passionis Christi. Sine dubio autē Christus voluit meritū suā passionis & mortis validius & fortius operari in electis quā reprobis, qua de re vide in festo sancti Nicolai. In adultis vero baptismus actualia tollit peccata, atq; eo nō indigent parvuli. Ex adultis quoq; si vnuis cū

maiori tum contritione, tum vehemēti ardore se præparat ad baptismum quā alius, eo ampliorē quoq; gratiā est recepturus. Sequitur inde quā impie & cōtra omnem rationē dixerit Lutherus, baptizatum adeo esse locupletem & vberitatem diuitiæ, vt etiā volēs non possit beatitudinem amittere quibuscumq; tandem peccatis, dū modo credit verbis & promissione diuinæ in baptismo. Nam & Lutherus in eadē cū damnatis oībus est naui erroris, sentiens Babylō omnia alia peccata in momēto absorberi in fide quā habetur de verbo Dei, eo q nullum peccatum damnare hoīem Error lu posuit prater infidelitatem. O crudelitatem, o insignē truculē theritiissimi istius animicidæ carnificinam. Aut quur tandem dixe pessi rit Dñs, si vis ingredi ad vitam, serua mādata? Quid sibi voluerit Paulus dicēs, Modicum fermēti totā massam corrum Galat.5. pit? Manifesta sunt enim opera carnis, quā sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, ira, rixæ, inuidia, homicidia, ebrietates, commissiōes & ijs similia, quā prædico vobis sicut prædixi: quoniā qui talia agunt, regnū Dei non sequentur. Ita & sapientēs ait, Via peccantiū complantata lapi Eccl.21. dibus, & in finem illorū inferi & tenebrae & pœnæ. Ita Eze chiel quoq; si auerterit, inquit, se iustus à iustitia sua, oēs iustitiae eius, quas fecerat nō recordabuntur. Et impius iste atq; adeo Siculis tyrannis omnibus immanior Lutherus affirmare audet, omnia etiā peccata nihil nocere, modo quis credat errori huic oēs vtriusq; testamēti scriptura per dia metrū aduersantur. Sapientēs inquit, de hoīe peccatore, Morie Prou.6. tur, quia nō habuit disciplinā, nō de fide tantū loqui, quot enim Christianorū milia dānanter, nihil iuāte eos baptis mo? Diabolū autē erroris huius inuētum est, ipsiq; adeo dāmones virus istius hærefis per Lutherū euomuerunt, in detrimentum pœnitētia, cōfessionis, satisfactionis, aliorūq; operum bonorū, q ipse erat abolitus, in hoc vt pluriū hominū procuraret dānationē. Verū hāc infra in sacramēto pœnitētia. Veri autem Christiani nō ita scelerate viuēt alias & hic capitali supplicio, & illic aternis deputarentur incēdijs. Intuentur hi potius exemplar & archetypum suū Christū Dñm, qui statim a baptismo duct⁹ est in desertum, & ieunianit ibi 40. diebus, sine dubio etiam oravit, tētatus q; à diabolo in trib⁹ peccatis, viator ipse perficit: ita & nos decet resistere diabolo. quanuis enim per baptismum facti

Matth.4

ffff iij

Roma.8 sumus filii Dei, attamen pater filium male viuentem & inobedientem exhortare potest: vñ & Paulus ait, filii Dei sumus, quod si filii & hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, si modo cōpatimur, vt & glorificemur: quapropter in alio quoq; loco dicit, nemo coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Itaq; & hæc ad veræ pietatis perfectionem attinent, bene viuere, abstinere, & pati, mandata Dei seruare, nam si quis diligit me, ait Christus, mandata mea seruabit. Apostolos quoque dum ablegaret in vniuersum orbem, non tantum iussit prædicare fidem, quod Lutherus facit, sed addidit de mandatis, docere eos seruare omnia quæ præcepi vobis. Quod qui fecerit, & hic gratiam & illuc gloriam possidebit æternam. Amen.

HOMILIA XIV. DE SOLENNITATE,
te, quæ ante baptismum adhiberi solet.

CEUNTES docete omnes gentes. Math. vlt.

Vm satis hactenus, dilectissimi in Christo fratres,

C dictum à nobis sit, quidnam baptismus existat, quæ illius materia, quæ forma, qui minister, quis etiam debeat baptizari, & quid operetur baptismus, pximū est vt de baptismi vsu disseramus, quomodo ille in ecclesia cū festiua solenitate pergatur: in casu enim necessitatis, quū acceleratur baptismus in priuato, solenitates illæ nō seruantur, quas nunc nō eo quidē recēssemus, quasi nesciatis id quod in ecclesia Dei coram oculis vestris quotidie cōspicitiis, sed vt occasionem habeamus docédi, illā quoq; solennitatē ab ecclesia institutam, in sacris literis esse fundatam, ne q; probabilibus carcer rationibus: & vt vos attētius confyderetis deinceps quidnam hic agatur, atq; cum totius eccl

Cæremo si congratulatione celebretur. **C** Principio quum parvulus aliquis ad fores templi defertur baptizadus, interrogari solet, masculus ne sit an fœmella, quoniā orationes & benedictiones oēs quæ dehinc adhibētur, iuxta differētiā sexus debent variari, idē; ex vera ratione, nā & maledictio il Genef.3. la non sine discriminē lata est super Adamū & Euam: mulieri enim dixit Deus, Multiplicabo arumnas tuas & conceptus tuos: in dolore paries filios & sub viri potestate eris. Adæ vero dixit, maledicta terra in opere tuo, in sudore vultu tui vesceris pane tuo &c. Itaq; hæc scire debet sacerdos

de sexu, quanvis in quibusdam ecclesijs non obseruetur eo De eccl. quod ex ijs qua deinceps querunt, & hoc colligi potest, vt hierar.c. quū de noīe querit, facile etiā de sexu certior esse potest. 2. Par.2. Et hæc altera quidē de noīe interrogatio iam inde à tempore ribus apostolorū in vsu habita est, siquidē Dionysius Pauli discipulus solennē baptizandi formulā ab apostolis usurpa Cōcil.4. tam ad longū describit, inter alia ait, sacerdotes etiam ad Cant.8;. scribere solitos fuisse nomen baptizādi & patrini simul, Id inde in continuo vsu remansisse certū est ex concilio Carthaginē ēst, vbi sic habetur, baptizandi nomen suū dent, & diu sub abstinentia vini & carnī, ac manus īpositione, crebra examinatione baptismū percipiāt. ratio illius est quod electos deus cognoscit ex noīe. vide Tom.2. Hoc siebat olī in soleni scrutinio catechumenorū, quod habebatur feria quarta post dñicā Latare.2. Querit postea sacerdos, an parvulus nō anteā sit baptizatus, ne forte rebaptizetur, quod peccatū grāde foret, & per hoc sacerdos officio sacerdotali per omnē vitā suam priuaretur, sicut in multis concilijs Græcæ & Latina ecclesiæ etiā transmarinis est conclusum, vt in cōcilio Carthaginē. Romæ, sub Papa Siricio, & Innocentio, in quinto concilio Constantinopolitano, & alijs multis. Quomodo autē se gerere debeat sacerdos, si parvulus sit anteā baptizatus, sub finem dicturi sumus.

Hugo li.
2. de fac.
C Duo quædā sunt præcipua quæ ad huius sacramenti faciūt solenitatē, catechismus, & exorcismus, hoc est institutio & adiuratio spūs immūdi. Cōmīscen̄t quidē ambo hac inter se, & ijs adhibetur tertium, quod est oratio & vniuersus reliquus ornatus qui huic solennitati adhibet, sicut dicturi sumus deinceps. Tantū hic de duobus prioribus dice cem⁹, quāuis enī Neochristiani vñtūt̄ aliquot partib⁹ hui⁹ solenitatis ab ecclesia mutatis, multa tamē intermittūt, p diueritate singularum sectarū, & furore quo quisque circa suę hæresis defensionē est corruptus. Prīmū ergo catechismus, hoc est institutio fidei ante baptismū, fundatur in verbis Christi, in vsu apostolorum & martyrum, atque vniuersalīs ecclesiæ vsq; in hodiernū dīc. ita enim Christ⁹, Ite, inquit, ad apostolos, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. **E**cce prius docere oportet quām baptizetur. Id adeo Petrus statim obseruat in die pentecostes, quādo post p̄adicationem, denique ffff iiiij

- Mat. vlt. baptizauit tria milia hominū. Vsus hoc more est & Philip-
pus diaconus cum Eunicho Candacis reginæ, quæ prius in
Act. 2. fide erudiuit, & tādiu quidē, donec ipse baptismū appetēs,
aquā mōstraret, ne quid impediret baptismum: forma hæc
multum necessaria fuit in primitiuā ecclesia, quando fere
adūltiores & rationis iā capaces baptizabant, dūmodo ba-
ptismus volūtarie ab eis & citra coactionē recipiebatur. Et
Act. 8. ob hanc cathecizationē in primitiuā ecclesia quicunq; ba-
ptizandus erat aliquo indigebat qui eū reciperet, & pro ip-
so in baptismō responderet, atque is susceptor siue anado-
chus apud Diony. dicebatur, quid nobis est patrinus, quia
quām patrē habēt sacerdotē, pater baptizandi efficitur. Ali
quanto enim tēpore ante baptismū oportebat eum articu-
los fidei addiscere, qua de re August. peculiare inscriptis
Augusti. libellum, de catechizandis rudiibus, ad quendā qui diceba-
tur Deo gratias. Obiicies, Catechismū hūc facile admittit-
to, in iis erudiendis qui intellectum habent & rationis vñ-
Paruuli carent, accipientes quæ dicuntur, sed quid hæc ad par-
catechi- uulos & infantes, non intelligentes hanc institutionem, vñ
zandi. de & catabaptista catechismū illū paruolorum dēridēt.
Audi ad hoc, quia quanuis paruulus hec non capit, eccl-
Ephe. 4. esia tamen eum in vñtu retinuit ex multis causis. Primum
quoniam ex eo quod iam plenitudo gentium intravit & il-
lorum quoque ethniconum filii ab alienandi non sunt ab ec-
clesia, decuit ob vnitatem fidei, ut eadem baptizandi ratio
Ratiōes in paruulis obseruaretur & adultis, quoniam omnino non
catechis- vñtu est consultum ecclesia cum paruulis differre vñq; ad
mi. annos perfectæ rationis, ne morte p̄rauenti ante baptismū
damnarentur, quia Dominus vñus est, vñus deus, & baptis-
mū vñum. 2. Consulte etiam ecclesia medicinam salutis eo
direxit, vt sicut paruuli per alienam transgressionem incur-
rerunt peccatum, ita per aliorum confessionem redirent in
gratiam per baptismum.
3. Ad hæc quādo tam vtile sacramētū est baptismus, ad illi-
quoque solennitatem non parum facit ipse cathecismus.
4. Insuper & ad hoc prodest, vt patrini queant paruulis
De eccl. baptismi sui exhibere testimonium, & si huiusmodi bapti-
hiera.c. zatus in infantia neminem forte haberet, qui eum deinde
1. Para. 3. erudiret in fide, vt patrini sui admoneantur officij, & sciāt
quidnam docere illum debeant. Audi & hic Diony. sic di-

centē, Istud quū piissimis ducibus nostris in métē venisſet,
vñsum est admittere infantes hoc modo, vt naturales oblati
paruuli parentes, puerū vni ex fidelib⁹ tradant p̄aclaro
diuinari rerum magistro, sub quo iā puer sit, quasi sub pa-
tre diuino, sanctæ quæ salutis alumno. Hūc itaq; p̄afūl sp̄d
dentem, puerū iuxta sanctā educaturum vitā, requirit vt ab
renunciationē profiteatur fidemq; confiteatur, non (vt illi
tridentes aiunt) alium pro alio imbuit sacris, neque hoc il
le ait, ego pro puerō ab renunciationē facio, aut fidei sacra-
menta profiteor, sed ita, puer renunciat & profitetur, id est
spondeo puerum induciturum quū ad sanam intelligētiā
venerit, sedulis adhortationibus meis vt abrenunciet con-
trarijs omnino, profiteaturque & peragat diuina quæ polli-
cetur. possetque hæc, 5. ratio esse pro defendendo catechis-
mo, vt sic paruulus vbi venerit ad annos suā rationis, reli-
gionem Christianam diligenter simul & deuotius eumq; Exorcis.
maiori reverentia suscipere addiscendā atque confitēdā.
iam tum intelligens suo loco id sp̄ondisse susceptorē suū
olim idq; ad animā suā salutem.

3 Alterum quod in baptismō p̄cipuum sit, diximus esse
exorcismū, ipsam scilicet diaboli adiurationē, ne ille po-
testate sua fretus baptismū paruuli impedit. Et quāuis hoc
ex Neochristianis alij vt antī. alij non, attamē sacrarū litera-
rum testimonijs hunc quoque cōprobabimus, hic in cōmu-
ni & yniuersaliter quidē, deinde autem specialiter in qua-
libet forma. Cōstat enim vel Petro teste, quod aduersarij
iste noster sicut leo rugiens circuit, quārens quē deuoret.
Is ergo ppter peccatum parentum primorum potestatē ac
cepit in hominē, atq; super oīa illa quæ in vñsum veniunt ho-
minis, (vide homilias de dedicatione.) Sic itaque quū nul-
la fit conuentio Christi & Belial, quicquid in obsequiū &
cultum diuinum impendi debet, id antea exorcizetur opor-
tet. Paruuli quoque quum per baptismū veluti dedicent,
& consecrentur deo, sicq; filij sicut lucis, operā p̄cīū est
per cōiurationem ab ijs vel expelli aduersarij potestatē.
Id ita esse nō humanitus inuentum sed a Christo institutū,
en vtrunque tibi Euangelistā Matthæū & Lucam, qui nar-
rant potestatē hanc exorcizandi Christum tradidisse apo-
stolis, idem & in die ascensionis dixit, signa eos qui credi-
derint hæc sequentur, in nomine meo dæmonia elicient. Di-
Mat. 10.
Luc. 9.

HOMILIA XIII.

- Mar.vlt.** ees autē loquutū id esse dñm de corporali electione dēmo-
nū ab hoībus obſeffis, non autē de coniuratione spirituali? Imo si per hanc cōmissionē habuerunt illi potestatē super maius, vtq; & super id quod minus erat. Minus autem est In homi. diabolum hoc modo cōiurare, quā eum potenter ab homi- ascensi. ne obſeffo eiicere. Habe sup hac re etiā tibi verba Grego- domini. riij is sic inquit, sancta ecclesia quotidie spiritualiter facit, quod tunc per apostolos corporaliter fiebat, nam sacerdo- tes eius quum per exorcismi gratiā manū creditib⁹ impo- nunt, & habitare malignos spiritus in eorum mente cōtra- dicunt, quid aliud faciunt nisi dæmonia eiiciunt? Hucq; a- deo morē semp fuisse in ecclesia, quū satis confirmit hāc verba Gregorij, tū verò & ante eum testāt id August. dices, **Li.2.de** Ipsa ecclesiæ sacramenta, quā tam priscæ traditionis auto- pe.orig. ratate concelebrat, vt ea isti quanuis in paruulis existimēt cō. Pela- fimulatorie magis quam veraciter fieri, non tamen audeat giz.c.40 aperta improbatione respuere, ipsa inquā ecclesiæ sacra- menta satis indicant. paruulos a partu etiam recentissimos per gratiā Christi de diaboli seruitio liberari. Excepto enī quod in peccatorū remissionem, non fallaci sed fideli my- sterio baptizātur, etiā in eis prius exorcizatur & exufflatur potestas contraria, cui etiam verbis eorū à quibus portan- tur, se renunciare respondent. Ecce quomodo & temporib⁹ Auguſtini in vñ habitū fuit pueros exorcizari non fe- cus quam hodie fit, imo & temporib⁹ apostolorum id ita factum est, sicut statim ex Dionyſio probabimus. Vnū au- tem hic præterire non licet quod etiā in primordio ecclesiæ adhuc quoq; solitus est in adultis catechismus exorcismo præponi, vt docet Hugo de sacramentis, diuersim tamē ob- ſeruatur in paruulis. primum enim locum tenet, vt mox di- ſtri sumus exorcismus ipse : verum Hugo forsitan loquit̄ **Li.2.par.** de fidei informatione specialiter in conuersione alicuius 6.cap.10 infidelis, & iam erudit in fide. Nam in plārisq; iam dice- cefibus mixtim hāc peraguntur, quod. sc̄ante & post exor- cismum, quedam partes catechismi absoluuntur.
- 4 Nos hic quedam prævia baptismi paucis percur- remus. primum enim sacerdos querit, Abrenuncias Satha- næ & omnibus operibus eius, & omnibus pompis eius? vbi patrini ter respondeant, Abrenuncio, (quibusdam tamē in locis hoc post exorcismum tandem fieri solet) profectum

DE BAPTISMO

46

- que id est à temporibus apostolorum, autore Dionysi. quū- ait, Et quām post trinam abrenunciationis contestationem Super tertio se ille abrenunciare professus fuerit. Affirmat hoc Amos.6. ipsum & S. Hieronymus quum dicit de baptismō loquens. Vnde & in ministeriis primo renunciamus ei qui in occi- dente, nobisque moritur cum peccatis, & sic versi ad oriē- tem pactū inimicus cum sole iustitia, & ei seruituros nos esse promittimus. Ad antiquum ibi morem respexit, quo baptizandus primum se vertebat ad occidentem, & post Mos ba- quam abrenunciasset Sathanæ, vertebatur rursus ad oriē- ptizandi tem, sicut & Dionys. testatur: eius abrenunciationis memi- nit & Ambrosi. super episto. Pauli ad Colossem. & apertius Ambrosi. libro.1. de sacramen. cap.2. vbi dicit, fidēles olim interro- cap.2. gatos in baptismo an renunciarent Sathanæ & operibus e- ius, deinde an etiam mundo & voluptatibus eius, nos feci. Paulo vtratur. Verum interim hic committere non pos- sum ut non verba adiiciam sequentia apud Ambrosiū, quo niā ea vehementer quemlibet Christianū admonent pa- cti sui atque promissi: sic enī ait ille, Memor esto sermonis tui, & nunquam tibi excidat tuā series cautionis si chiro- graphum homini dederis, teneris obnoxius ut pecuniam eius acceperis teneris astrictus, & reluctantem te fœnera- tor astringit, atque illic tua cautione conuinceris, vbi ergo promiseris cōſidera, & quib⁹ promiseris, leuitam (quia illi tunc exorcizabant, iam autem omnia facit presbiter) vidi- ſti, sed minister est Christus, ergo chirographum tuum te- netur non in terra, sed in cælo. Meminit eiusdem renuncia- tionis & beatus Augustinus dicens, si adiutorium nostrum Lib.2.de in nomine domini est, renunciemus diabolo, pompis & an- ſymbolo gelis eius. Videte dilectissimi quia hanc perfectionem ve- cap.1. ſtram in curiam profertis angelicam: nomina profitētum in libro excipiuntur vix. Possent istiusmodi complures loci adduci ex Hiero. Ambroſio, Augustino, Beda & alijs, ſed breuitatis studio ſuperſedebim⁹ illis, tu vide Hugonē, Chryſo. Tom.4. Homil.2t. cui titulus est, Catechesis ad illuminan- dos, &c. vbi monet verbū hoc cuiilibet Christiano ſemper habendum in ore & præ oculis, Abrenuncio tibi Sathanā, & cōiungor tibi Christe, nec vñquam absque hac voce ex- eas; oramus dominum Deum, &c.

HOMILIA XV. DE RELIQVIS
solemnitatibus ante baptismum.

¶ Quum sanctificatus fuero in vobis, effundam super vos aquam mundam. Ezech. 36.

Tisi baptismi sacramentū à Christo dño ad animarū

E purgationē est institutū, ille tamē per magisteriū spiritus sancti ipsofq; apostolos multas præclaras solennitates ante baptismū usurpari solitas instituit: quib' ipsam baptismi dignitatē ostendere nobis voluit, quod tā solē ap paratu & præparatione suscipit, ita vt fere hoies ante eius susceptionē aliquatenus sanctificen, nondū super eos effusa aqua baptismi, iuxta illud propheticū, Quā sanctificatus fuero in vobis, effundā super vos aquam mundā, & munda bimini ab omnibus iniquitatēs vestris, superiori autē homilia duo præcipua excusimus quæ ante baptismū adhibetur, catechismū & exorcismū: vt autē plus afficiantur homines circa hoc venerabile sacramētū, animum induxi oēs solennitates & cæremonias ibi obseruatæ euoluere. haetenus quoque dictum est, quōmodo baptizandus siue susceptor abrenunciēt diabolo, nunc porro progrediamur.

Exuffla- 1 Ter exufflat sacerdos in puerum, & ait, Exi immundus spiritus ab hac creatura dei, & da locum aduentienti spiritui sancto paracletō. Exufflatio ista iam inde à temporibus apostolorum remansit in ecclesia vsque ad hodiernum diē,

Vbi su- nisi quod in primitiua ecclesia ipse qui baptizabatur etiam exufflabat, sicut testatur Dionysius, quum ait: deinde occidentem versus baptizandum statuens intendentem ac manus impingentem ad eandem regionem conuersas, insufflare illum ter Sathanam iubet, ac præterea abrenunciationē profiteri. Ita & Augustinus inquit, pueri exorcizantur & exuffiantur, Christus quoque exufflavit in apostolos quando contulit eis spiritum sanctum.

De sym. 2 Deinde consignat sacerdos parvulum in fronte & pectora signo crucis dicens, signum sanctæ crucis dñi nostri Iesu Christi in frontem tuā pono: signum saluatoris domini nostri Iesu Christi in pectus tuū pono. Meminit eius rei & B. Augustinus in quadam serm. in hæc verba, denique ne dubitares nec erubesceres, quando primum credidisti, signum Christi in fronte tanquam in domo pudoris accepi-

stū: recole frontem tuam, ne signa expauescas aliena. sic nimi-
rum, ipsi Iudæorū quoq; postes signabātur in AEgypto, ne par. 2.
angelus percussor ingredere in ædes: sicut pulchre inducit
August. contra Faustum & ait, sanguine illinūtur postes, vt Crux.
pernicies depellatur: signantur signo dominicæ passionis in
frontibus populi ad tutelā salutis. & rursus super Ioannem, Lib. 12.
Ad hoc, inquit, ipse dominus crucem suā, vbi eum dementia
superbae impietatis irrisit, in eorum qui in illum crederent
frontibus fixit, vbi est quodāmodo sedes verecundiæ, vt de
noīe eius fides nō erubescat, & magis dei gratiā quam hoīm
diligat. Vide eundem super Psal. 141. Et Dionysiu similiter.
Post hēc sacerdos manū imponit super caput parvuli & orat
dicens, Omnipotēs sempiterne deus pater domini nostri Iesu
Christi respicere dignare super hunc famulū tuū, quē ad
rudimenta fidei vocare dignatus es, oēm cæcitatem cordis
ab eo expelle. dirūpe omnes laqueos satanæ, quibus fuerit
alligatus. Aperi ei dñe ianuā pietatis tuae, vt signo sapientiæ
tuæ imbutus omnium cupiditatū fœtorib' careat, & ad sua
uem odorem præceptorum tuorum letus tibi in ecclesia tua
deseruiat, & proficiat de die in diē, vt idoneus efficiatur ac-
cedere ad gratiam baptismi tui percepta medicina, per Chri-
stum dominum nostrum. 3 Salem quoq; acceptum sacer-
dos dehinc imponit in os parvuli & ait, Accipe salem sapi-
tiæ, vt habeas vitam eternā, pax tibi. Oremus, Deus patrū no-
strum, deus vniuerſæ conditor creature, te supplices exora-
mus, vt hunc famulū tuū respicere digneris propiti⁹, vt hoc
primum pabulum salis gustatēm non diutius esurire permit-
tas, quominus cibo repletar cælesti, quatenus sit spiritu do-
mini feruens, spe gaudens, nomini tuo semper deseruiens,
perduc eum domine ad nouæ regenerationis lauacrum, vt
cū fidelibus tuis pmissioni tuarum æterna præmia conse-
qui mereatur, per Christum dominum nostrum amen. Hæc
iuxta cuiuslibet diœcesis consuetudinem obseruātur, cū di-
scrimine collectarum super masculos & fœmellos. Verum
id irrident Neochristiani, quanvis enim quidam vtantur si-
gno crucis in fronte & pectora. similiter & abrenunciatione
illa triplici. exorcismo, ex euangelio, persuaderi tamen no-
lūt vt salis usum recipient. Atqui nos illum etiam sacris li-
teris esse consonum monstrabimus, atque à temporibus apo-
stolorum ad nos profectum. siquidem sal peculiarem quoq;

- Levit. 2.** & mysticā habet significationē sicut legimus in Levitico. Quicquid obtuleris sacrificij, sale cōdīes, nec auferes sal fōderis dei tui de sacrificio tuo, in omni oblatione offeres sal. Ecce quod deus hic appellat sal fōderis, ipsūmque adeo voluit habere in omnibus sacrificijs. Vnde ait Beda super lib. Super reg. & habet de cōf. dist. 4. sal. Sal cælestis sapiētia quo initiantur catechumeni, in cūctis operū nostrorū sacrificijs iubemur offerre. Rabanus etiā exponit hoc de sacerdotibus & omnibus ecclesiasticis qui sapiētiā habere debent apostoli Num. 2. cam, quoniam p̄cipue hoc deus dedit sacerdotibus signū, sicut legere est in Numeris, quia fœdus salis sempiternū est Matth. 5. corā domino tibi & filijs tuis. Eo respexit dominus quoque Hom. 6. cum ait ad discipulos suos, Vos estis sal terræ. ita enim & Orig. intellexit super Ezechielē, dicēs, Attēdite cathecumēni, audite, & ex ijs quā dicūtur præparate vosmetipſos dum catechumeni estis, dū neqdū baptizati estis, & veniatis ad laucrū & lauemini in salutē. Simō magus non fuit lotus in salutē. de Hierusalem, inquit, neq; sale salita. Et hoc crīmē est Hierusalē, quia non fuerat digna sale dei. Ego si credidero domino meo Iesu Christo, ipſe me sal faciet, dicerōque mihi, vos estis sal terræ. Pie etiā credendū est, quod quādo in primiū ecclesia baptizabatur adulti, sal cōsecratū eis ī os ponebatur: vt sic admoneretur, quatenus si inter gentes cōquerarētur, modesti simul & honesti essent in sermone. Atq; in eius rei argumentū rex Artaxes iussit, vt præfecti salē impenderent in cultum dei citra mensurā. Typice quoq; ideo David percussit Idūmæos in valle salis, quicunq; enim salē habent sapientiā dei, illi etiam p̄fligunt & percutiunt hostē suū diabolū. Idcirco & Christus dixit discipulis suis. Habet in vobis sal, & pacē habete inter vos, bonum enim est sal. Aque hoc est quod Paulus Neophytis scribit, sermo veſter semper in gratia sale sit cōditus, vt sciat q̄o oporteat vos vnicuique respondere. Omnia hæc pulchre explicat Rabanus quoq; de institutione clericorum, & ait, Tūc datur baptizato salbenedictum in os p̄er sal typicum: sale cōditus fōtore careat iniquitatē, ne à verminib⁹ peccatorum ultra putrefiat, sed magis illas̄ seruetur ad maiorem gratiā percipiendā. Ratio autē consecrādi salis eadē est cum aqua benedicta quam supra assignauimus, & habet sane verba pietate & deuotione plena: quid enim magis afficeret pias hominum.
- c. ex hinc de cons. dist. 4.**

mentes, quam quod dicit sacerdos. Exorcizo te creatura salis in nomine dei patris ✕ omnipotentis, & in charitate domini nostri ✕ Iesu Christi, & in veritate spiritus ✕ sancti. Exorcizo te per deum ✕ vivum, per deū ✕ verum, per deū qui ad tutelam humani generis procreauit &c. vt habet in obsequiali. **3.** Qūum iam sacerdos ei quem baptizandum suscepit sal sacramentum dedit, & collectas perorauit, rurus exorcizare ic̄pit & ait, Ergo maledicte diabole recognoscē sentiā tuā, & da honorem deo viuo & vero, da honorem Iesu Christo filio ei⁹ & spiritui sancto paracletō, & recede ab hoc famulo dei, quia istum sibi dominus noster Iesus Christus ad suam gratiam & benedictionē fontemq; baptismatis vocare dignatus est, & hoc signum sanctæ crucis ✕ quod damus fronti eius tu maledicte diabole nunquam audiēs violare &c. Exorcismum hunc deinde cōficit cum quatuor alijs deuotis precationibus. **4.** Neque tacuit hoc Gre- Ho. 29. gorius sed ait in die baptismatis omnibus nos antiqui hostis die ascē. operibus atque omnibus pompis abrenunciare promisimus, Nam sacerdotes quum per exorcismi gratiam manum credētibus imponūt, quid aliud faciunt quam quod dæmonia efficiunt? Similiter & Rabanus quum de sale dixisset subdit, dc de conf. hinc iterum exorcizatur, vt diabolus suam nequitiam agnoscens, iustum per se dei iudicium timēs, recedat ab homine, nec iam contendat eum arte sua subvertre, ne baptismū consequatur, sed magis honorem creatori suo exhibens, reddat opus deo factori suo. Postea legitur Euangelium Mathei de Matt. 19. paruulis, & orari solet oratio dominica, & salutatio angelica cum symbolo apostolorum, atque oratione concludit exorcismum. Id adeo à temporibus quoque deductum est apo Dionys. stolorum, siquidem & Dionysius meminit quomodo episcopus cum omnibus quotquot adsunt oret, & paruulo manus super caput imponat. **4.** Sequuntur hinc aliae ceremoniæ perinde piæ, quas veteres Christiani ante mille & ducentos annos apertionis nomine appellabant: atq; hoc ita esse mani festa p̄bat Ambr. quū ait, Quid egimus sabbato? népe apertionē, que mysteria celebrata sunt apertionis, quādo tibi aures tetigit sacerdos & nares, quod significauit dñs noster Iesus Christ⁹ in euāgelio, quū ei esset oblatus mutus, & surd⁹, & tetigit aures eius & os eius, & ait Epheta, quod Hebraicū verbum est, & latine dicitur adaperire: eodem plane ordi-

Apertio. Lib. 1. sa- cra. ca. 1.

HOMILIA XV.

ne narrat hoc Marcus, quomodo adductum sibi surdū & mutum apprehendens dominus de turba seorsum misit, digitos suos in auriculas eius, & expuēs tetigit linguā eius, & suspi ciens in cælum in gemuit, & ait illi, Epheta, quod est adaperire, &c. Ex hoc nimirum facto Christi, & ex spiritu sancto ducit ecclesia ad cōcludendum exorcismum, hunc ipsum aperitoris morem: nā in quibusdam locis sacerdos pollicem sputo suo intingit, sicut Christus apud Marcum fecisse legitur. Alibi videoas pollicem aliquantisper luto illiniri, quod etiam a domino sumptum est: qui expuens terrā, facto luto ē

Mar. 7.

Ioan. 9. sputo linuit oculos cæci: dehinc sacerdos crucis figuram signat in auricula dextra paruuli dicēs, Epheta, quod est adaperire. *** ad nares in odorē suauitatis.** *** Aliqui tangunt e**

Ambros. etiam linguā, Tu autem effugare *** diabole.** Ex Ambroſio liquet hoc suo tempore non esse usurpatum: os enim inquit nō tangit episcopus, sed nares propter gratiā operis & munieris. Constat ergo ex superioribus verbis Ambroſij cēremōnias illas esse in euangelio fundatas, puta quibus Christus etiam ipſe est vīsus: vt autem deuotio hominum qui baptismo astant, recolant, quid ijs sibi velit ecclesia, age & hoc libet adiicere. Ait enim Rabanus, Hoc sacramentum hic agitur vt per saliuam typicam & sacerdotis tactum sapientia & virtus diuina salutem eiusdem cathecumeni operetur, vt aperiatur ei nares ad percipiendū odorem notitiæ dei, vt aperiantur ei aures ad andiendum mādata dei: vt aperiantur ei sensus in intimo corde, ad respōdendū sacerdoti inquirenti de articulis fidei Christianæ. Gulielmus Durādus plures affert rationes & expositiones, similiter & Ambroſius qui dicit, Aperite aures, & bonum odorem vita æternæ inhalatum vobis munere sacramentorum capite. Sed hæc sufficiant, oremus iam dominum deum, vt ipſe quoque per gratiam suam aperire dignetur oculos nostros, aures quoque & nares, corda, animos simul ac sensus, quatenus sic diuinam ipſius cogoscamus voluntatem, bonitatem etiam eius addiscamus & misericordiam, gratiam, gloriam & maiestatem, vt ita hic in illius viuamus obedientia, quo tandem post hanc vitam illa potiamur æterna, Amen.

De insti. clericor. e. postea de conf. diff. 4. De myst. initi. c. 4

HOMILIA XVI. DE BAPTISMO.

HOMILIA XVI. DE BAPTISMO.

49

Eentes docete omnes gentes, baptizantes eos. Mat. vlt. Am olim in veteri quoq; testamēto Deus nō essen-

I tialia tantum in lege, sed & cæremonias oēs proprie ad admodum expressit, tum in sacrificijs, tū in vasis templi a maximo vīsq; ad minimū, tum & in ministris tépli & vestitu &c. In novo aut testamēto nō perinde reuelata sunt omnia in Euāgelio, in hoc vt impleretur p̄phētia describenda lege illa in cordibus hoīm, præter id quod Hier. 13. Christus ipſe promisit ecclesiā magistrum, qui eam dirige- Ioan. 14. ret & induceret in oēm veritatē. Vñ facile colligere potestis, quur quum baptisimus in Euāgelio sit comprehensus, 16.